Bermon

Incepit sermones dominicales super euangelia et epistolas per totum annum edita a fratre hugone de prato ordinis predicatorum.

Prologus

Ice dabit

voci sue vocē virtutis. ps. lxxij. Quāuis a multis multipliciter sint p̄fati sermones ac et hominum gratia meruerunt tanq; fideles agricole in vinea domini fideliter laborantes tandem diurnū denariū fideliter pcepturi. nihilomin⁹ ego nouissim⁹ vigilaui. et visum est mibi bonū i vinea domini piter desudare: ut gratiā et meriti consequar cum eisdē: dāte deo felicitatis eterne denariū similiter receptur⁹. De illi⁹ ergo virtute p̄fissus q̄ sermonis et scientie habet clauē. q̄ claudit et nemo apit. apit et nemo claudit. qui apit os mutoz et linguis infantū facit dissertas. q̄ p̄dicatori voci sue vocē virtutis donat. sermones dominicales de euangelijs et ep̄lis per totū annū ad dei honorē. primorum salutē et p̄dicantū p̄modū copilaui. put mibi diuina gratia ē largita de prato de florido ordine p̄dicatoroz minimus. flores colligens et inserens locis aptis. ut dicti sermones ampli⁹ redoleret. Sed totum euangelū et ep̄lam diuidens et exponens p̄ membra singula moralia i miscui et dicta sanctoroz q̄ p̄tinent ad salutem anime prout materia fuit passa. Nullus ergo propt̄ plixitatem sermones dictos abhorreat vel demittet. q̄ sup se multū habet p̄dicare inde accipiet unū membz vel duo vel solius litere ex

Primus

positionē enarret: prout melius iudica uerit dignū fieri. Quibus aut̄ plures p̄dicare incumbit diuersis vicibus poterint mēbra singula p̄dicare varijs cibis et plurib⁹ reficienes animas diuersorum inde vitam eternā et fructum al laturi zc.

Dominica p̄ma aduentus domini de euangelio

Bermon primus.

Icite filie sion. Ecce rex tuus venit tibi māsuetus. math. xxi. Stud tēpus vocat aduentus domini. q̄ s̄m quattuor dominicas q̄s p̄tinet. q̄ttuor saluatoris nostri aduentus sancta mater ecclesia recolit. s. aduentū christi in mundū sine in carnē. et hoc in p̄ma dominica. prop qd̄ dicit **A** Ecce rex tu⁹ venit tibi māsuetus Aduentū christi ad iudicādū. et hoc fit in secūda dominica propt̄ qd̄ dicit. Tūc videbitis filiū hominis veiente. Aduentum filii dei quē facit ad homines imorte. et hoc fit in tercia dominica. in q̄ agit de aduentu filii dei ad limbū p̄ quē aduentus ei⁹ in morte hominis designat. propter qd̄ dicit. Tu es q̄ ventur⁹ es an aliū expectam⁹. Aduentū christi ad mētes nostras. et hoc fit in quarta dominica. propter qd̄ dicit. Dominus ppe est. Tūc enī maxime fili⁹ dei expectat vētūrus in mētes omnū fidelium p̄ gratias spiritu sancti sicut corporaliter tūc venit. et natus in mūndo fuit quia q̄ p̄ humana salute pfecte ip̄m credūt fuisse natū. et tāte solēnitati digne se p̄parant et disponūt. nō est dubiu⁹ quin fili⁹ dei p̄ gratiā in mētibus eoz habitet et quiescat. jobā. xviij. Id enī veniem⁹ et māsionem

Hermo

ipud eū faciem⁹. ¶ In p̄senti aut̄ iominica aduentū christi in mundū si je in carnē quādo scz carnē sumere et na ci dignatus est ex vīgine gloria: sācta nater ecclesia recolit humiliē et deuote. Qui quidē aduent⁹ desiderabat ab om̄ib⁹ creaturis. Nam desiderabat ab om̄ib⁹ superiorib⁹: scz ab angelis ut restaūrarent: q̄ p̄ incarnatōnem filij dei sedes demoniū cadentū sunt implete. Deside rabat etiā ab inferioribus: scz sanctis in limbo ut idē extraherent: qui ibi detine vant captiu⁹: qui p̄ aduentū filij dei libe rati sunt. zach. ix. Tu aut̄ in sanguine te stamēti eduristi vincos de lacu in quo nō erat aqua. Desiderabat ab anterio ribus scz patrib⁹ veteris testa: q̄ propter vehemens desideriū affligebat: et idō ab ip̄is patrib⁹ veteris testamēti. ut p̄ficerent nō ampli⁹ in umbra legaliū abus lantes. neq; in spe vētuturi aīma afflige ret: q̄ sp̄es q̄ differt aff ligit aīma puer. xiiij. Utinā disrūpes celos et descēderes esa. lxvij. Desiderabat a posteriorib⁹ et modernis ut in ei⁹ fide et merito salua rent: nō descendētes ampli⁹ in infernu⁹ q̄ post ei⁹ aduentū ad celos ascendunt oēs qui credūt in ip̄m. in vita glorie per māsluri. jo. viij. Sic deus dilexit mundū ut suū filiū vnigenitū daret. ut oēs q̄ credunt in eū nō pereāt: sed habeāt vitā eērā. Hic quidē aduētus tanq; res magnifica valde: et etiā res admiratōe plena p̄ multa tpa fuit ante p̄nūciat⁹ p̄ multoū oracula p̄phetaz. Int̄ q̄s p̄pheta quidā noīne zacharias d̄ numero p̄phetaz xij. p̄dictū aduentū a sp̄ūsancto doctus mi rabilit p̄nūciauit: et bene. et de p̄senti tan q; de re certa locutus est. p. c. d. Exulta satis filia sion: iubila filia hierosim. Ecce rex tuus venit tibi iustus: et saluator ip̄e paup̄ et ascendēs sup̄ asinā et sup̄ pullū filiū asine. Matthe⁹ aut̄ recitat hāc pro

primus

phetiam licet verba aliquātulum diffe rent. Et q̄a euangelū bodiernū solūpp ter hāc prophetā bodie recitat: q̄ christi aduentū vāciter exp̄mit et deuote. ideo solū hāc p̄phetā put a matheo sumit p sequar in sermone. hoc enī auangeliuz in domica palmyz cātaf ī q̄ ea q̄ in euā gelio p̄tinent ad literā p̄tigerūt. et iō ibi hoc euangelū sumat iuxta lrām: et prose q̄t. ¶ In hac ergo p̄phetia. put a math. sumit ta p̄ncipalit p̄tinent. Primo enī annūciatō bona p̄dicatorib⁹ ip̄atur. ibi Dicite. Secundo cui bona annūciatō an nūciet subūgīt. ibi. filiesion. Tercō ipse aduēt̄ saluatoris mirabilis nūciat̄. ibi. Ecce rex tu⁹ venit tibi māsuet⁹. ¶ Dris mo ergo bona annūciatō p̄dicatorib⁹ im pat. cū dī. Dicite. s. vos p̄dicatores: qui estis os dei p̄ q̄s deus ipse loquit̄ ad sa lute. Hiere. viii. Si sepaueris precōsu⁹ a vili q̄si os meū eris. Mat. xiii. Nō enī vos estis loq̄ntes sed sp̄ūssanc⁹. Et idō p̄suetudo ē eccie vt hodie oēs p̄lati p̄di cēt. Et oēs fideles debēt hodie ad p̄dica tōnē ire. ut audiant bonā annūciatōem: quā de⁹ hoī pm̄lit et veraciter adimple uit. et dicere hoc bonū nūciū de icarnati one filii dei. nec p̄dicatores dēnt silere. nec fideles alii ppter negligentia nō au dire. i. cor. ix. Ne mibi si nō euangeliza uero. i. si non bonā annūciatōnē dixerō. Euangelū enī idē ē qđ bona annūciatio ab eu qđ est bonū: et angelus qđ ē nuntius. iii. re. vii. Hec dies boni nūciū ē. si ta cuerim⁹ et noluerim⁹ nūtiare sceleris ar guemur. Dic historiā breuiē vere: sicut tunc erat obessa samaria et in fortissima angustia constituta. Nam caput asini octoginta argenteis vēdebat: et tabister coris colube. i. vesica ppter gna ibi latētia quiq; argenteis vēdebat: et m̄kieres filios suos comedēt. ut. iii. re. vi. patz. Sic āte aduentū dī totus mundus mlti

Bermon

et magnis agustijs pmebat: et cibi aiaꝝ
scz dona sp̄issanci et vtutes et verbum
veritatis. nūmis erat cari. et hoies filios
occidētes ydolis immolabāt: qđerat in
iquiꝝ qz ipos comedere. Erāt etiā homi
nes infirmi virtute nō valētes malo re
sistere. nec in bono pficere sub seruitute
vicioꝝ detēti. Erant etiā ignorātes et
piter errantes: creaturas creatorē credē
tes: et eis honores diuinos stultissime
impēdentes. et idō sub ptate dyaboli te
nebant. ppter que omnia in morte ad i
fernū dīcendebāt ibi eternalit̄ cruciādi.
Et sic abissus hūane miserie de aduētu
filij dei indigebat abissum diuine mis
ericordie petēs ut ab his omnibꝝ libera
ret ad vitam gratie trāfferēda. Id uen
t' ergo filij dei dies boni nūci fuit: quē
nullo modo celare dēm sed ipm reue
renter et deuote p̄plis nūciare. Et hoc ē
qđ deus hic mādat dīces. Dicite. i. ānū
ciate et pdicāte diē leticie et gratie et mi
sericordie plenū: qz saluator noster iam
venit. Esa. lxj. Spūs domini sup me: eo
qz vñxerit me euāgelizare paupibus: mi
lit me ut mederer p̄tritos corde et pdica
rem captiuis indulgētiā: et clausis aper
tionē: et pdicarē annū domino placabi
lē et diē vltōnis. dō nrō ut p̄solarer om
nes lugentes et ponerē p̄solatōnē lugen
tibus syon: et dare eis coronā p̄ cinere:
oleū gaudiū p̄ luctu. pallū laudis p̄ spi
ritu meroris. Nobis q̄ppe leticia gemia
tur. Intiqs dicebat saluator noster ad
ueniet. sed nobis dicit. Galuator noster
iā venit. Spes aut q̄ differt animā affli
git. puer. ruij. Et ideo antiq patres sum
me desiderabāt qđ nos iā habem⁹. Ber
nar. Ardorem desiderij patrū suspiran
tū rpi in carne p̄sentia frequētissime co
gitans p̄fundor et p̄pugor in meipso.
et nūc vix contineo lacrimas ita pudet
teporis torpisq; miserabiliū tqz horū

Primus

cui nanqz nosty ingerit gaudū hoc mu
nus gratie exhibite qntū accēderat vete
ribus sanctis desideriū sola p̄missio. Et
sic patet primū. Secūdo cui hec bo
na ānūciatō debeat intimari subiugē
qz filie sion. Syon erat arx et turris da
uid in monte sita. et figurat ecclesiā triū
phantē: que est arx dī. Filia sion erat ip
la ciuitas hierusalē in valle sita. que pte
gebat ab arce sion sicut filia a matre. et sis
gnat ecclesiā militatē que ptegit et de
fendit a triumphāte sicut filia a mīrē. Sic
ergo illis qui sunt in hūilim. i. in ecclesia
dei hec bona ānūciatō pdicari dēt. non
saracenis qz ipi deridēt et nolūt audire
Nec iudeis vel hereticis. qz ipi non cre
dunt s̄ filij dei incarnatōnē deprauant
Matt. vij. Molite sanctū dare canibꝝ:
et margaritas nō mittatis ante porcos
Christianis ergo qz sunt in valle lacrima
rū p̄stituti. et qui se sub manu dei humi
liant et curant eius voluntatē audire:
hanc bonā ānūciatōnē pdicare debem⁹
Qui aut supbiūt christianoꝝ et volūta
tē dei nō curant audire sed potius i pla
teis eligūt morari et fabulas audire qm
ad ecclesiā dei pgere p̄ salute verbū dei
penitus nauſēates iudeis et saracenis
peiores in actibꝝ virtuosis pdicare non
cogimur nec debemus. Qui enī benedi
ctōem noluerit elongabit ab eo ut dicit
david. ps. cvij. Matt. ii. Cōfiteor tibi
pater celi et terre. qz abscondisti hec a sa.
et pri. et re. e. p. i. bumilibꝝ. Tales autē
qui verbū dei p̄tempnū forte iudiciū
sustinebūt. Luce. x. c. Dico vobis qz
domitis remissius erit in die illa. qz cui
tati illi. Et sic patet secūdu. Tercō ad
uentus filij dei mirabilis nūcia. qz ecce
rex tuus. Ecce in scripturis frequenter
magne admiratōnis est nota. sicut dī esa.
vij. Ecce virgo p̄cipiet et pariet filium.
Humilit̄ est hic. Iste rex qui venit mira

Bermon

bilis est sup omes q[uo]d fuerunt ac etiam sunt futuri. et ideo cu[m] magna diligentia nos ipsos prepare debemus. ut ip[s]i in nativitate venient: sicut ecclesie representacionem reverent et digne occurramus ut decet cu[m] oliu[m] et palmis: ut turbas fecerunt putum hoc euangelio pertinet. ¶ Debemus ergo ei occurrere cu[m] oliu[m] et vera pace pectoris ad deum: et corporis ad primum et cu[m] opibus misericordie. ¶ Hec enim duo oliua significat scilicet pacem in foliis et misericordiam proprie[t]atum q[uo]d generat per q[uo]d misericordia designatur. Unde in signum pacis: columba d[omi]n[u]s tulit ad noe in ore suo ramu[m] oliue virentibus foliis ut patet Gen. viiiij. It[em] debemus occurrere cu[m] palmis. i.e. cu[m] victoria viciorum et demonium. ¶ Haec palma victoria designatur: ut martyres in signum victorie ad palmas depinguntur: et antiqui palmam tribuebant marti qui est domin[u]s belli. ¶ Occurramus ergo obuiam saluatori nostro: ipsi recepturi tamen humilitatemque deuotam. Amos. iiiij. Preparare in occursu[m] dei tui israel facilis enim est via Bermon. Non optet te habere maria trans fretare: non penetrare nubes: non transalpinare necesse est: non gradus ostenditur tibi via. usque ad temetipm: occurre deo tuo usque ad cordis punctum et ovis confessionem: ¶ C. ¶ Aliud signum autem in predicta prophetia quatuor rationes: quare eum suscipe debemus cu[m] magna diligentia et reverentia corporis atque mentis. ¶ Primo propter dignitatem: quod rex. Secundo propter prietatem: quod tuus. Tercio propter utilitatem: quod venit. Quarto propter mansuetudinem: quod mansuetus. ¶ Primo ergo demus eum suscipe reverenter propter dignitatem: quod rex. Et attende quod rex certe non quales alii. immo multum differt ab omnibus aliis. ¶ D. ¶ Que autem differencia in quaque maxime apparet. Primo in universalitate: quia iste est rex universalis. scilicet celi et terre et inferni et omnia ei obedient et reverentur

primus

¶ ibi. v. Dedit ei nomine quod est super omnem nomine. ut in nomine Iesu omnem genum flectat celestium. terrestrium. et infernum. Sed alii sunt reges particulares. quod solus terre. nec totius terre sed aliquod partis. ¶ Secundo in perpetuitate. quod rex est perpetuus Dani. viij. Id est eius regnum eternum. que non auferetur. Apoc. xix. H[ab]et vestimentum suo et in femore suo scriptum. rex regum et dominus dominorum nostrorum. In nativitate apparuit quod sit rex regum et dominus omnium: quod natus est intacto sigillo virginalis pudoris. Unde natus est rex Matth. ii. ubi est quod natus est rex mundorum. Alij autem sunt reges sed non nascuntur reges. unde non sunt reges a natura sed a fortuna. non sunt perpetui reges sed ad modicum tempore usque ad mortem. ¶ Tercio in potentia et potestate. quod eius potestia extendit similitudinem ad omnia scilicet spiritualia et corporalia et celestia et terrestria. et ad animam et ad corpora. et ad omnia bona tantum nature quod fortunae. et glorie et gracie. et ad ea quae sunt et ad ea quae non sunt. Matth. xxvij. Data est mihi omnis regnum in celo et in terra. Sed potestia aliorum dominorum extendit se soli ad corpora. et ideo post occisionem corporis non possunt facere amplius. et idcirco modi cum sunt timendi. Sed iste rex post occisionem corporis potest animam mittere in gehennam in perpetuo cruciandum. et ideo solus ipse timendus. Lu. xij. Nolite timere eos qui occidunt corpora. et per hoc non habent amplius quod faciat. timete eum qui postquam occidit. patet in gehenna. ¶ Quarto in perfectione: quod in omnibus similitudine est perfectus et in scientia et in utilitate et breuitate in omnibus. H[ab]et alii domini in nullo perfecti sunt. Et ita est perfectus iste rex quod in nullo deficere vellet rarer potest. ¶ Quinto in primo largitate. quod innumerabilia et inaudita stipendia suis milibus elargitur. quod cuiilibet militi totum regnum suum donat. Luc. xij. Ego dispono vobis sicut disposuit mihi patrem me

Bermon

us regnum. Quod regnum est ipse deus omnibus regnans. Omnes autem alii reges dant premia misera et caduca. Ut etiam Alexander qui omnes alios in largitate excedit: qui diuisit regnum suum duodecim pueris suis dum adhuc viueret: ut patet. **I. Ma-**
cha. j. et persequens patrem et regna sibi donauit: et quod hec simul omnia cum vita perduntur: ideo modicum dedit. Christus autem perpetua largitatem ex quibus omnibus regis magnificencia demonstrat. **¶ Secundo de-**
bem. eum reverenter suscipe: propter propria te: quod tuus. **¶ Est enim noster:** non est enim rex saracenos vel tatarorum: quod in ipso non credunt: neque iudeos: quod ipsum negauerunt dicentes. **¶ Regem non habemus nisi cesare.** **Job.**
xix. **¶ Non enim terreat nos potencia: caro enim** est frater pater noster est. Ita accidit de christo et nobis: sicut de Ioseph erga fratres suos qui amplexatus est eos dicens. **¶ Nolite tumere pro salute enim vestra misit** me deus ante vos. **Gen. xlvi. Ber.** **¶ Du-**
to quod Christus non poterit me despicere: os ex ossibus meis et caro decarne mea. **¶ Sed** quidam maledicti christiani dicunt sicut iudei. **¶ Non habemus regem nisi cesare.** quod eligunt si biregum. dyabolum qui cedit eos in fortitudine in anima et corpe. Cesar enim dominus a cedo do. **Job. xiii.** **¶ Ipse est rex super omnes filios** superbie. **¶ Christus autem qui omni pinguedine** virtutum et spissitatem gracie vnguit nos: nolunt super se regnare. **¶ Christus enim idem** est quod vincitur. **Luc. xix.** **¶ Nolumus hunc regem** re super nos. **¶ Et nota ergo quod iste rex** caro et frater noster est nobis missus a deo quantum ad ea. **¶ Primo ad exemplar-**
t in exemplis nostris actionibus ut ipsum se- quimus in opibus virtutis. **Exod. xxv. ca.** **¶ Omnia facta secundum exemplar quod tibi in mo-** te monstratum est. i. in Christo. **Job. xiii.** **Exem-**
plum enim dedi vobis ut quemadmodum ego feci ita et vos faciatis. In cuius figura in altu eleuatus est: ut ab omnibus possit vir-

Primus

deri tanquam signum directum. **Esa. v.** **¶ Lenabit** signum in natibus. **¶ Secundo in preciis iusti redemptoris.** **¶ Nam enim debito insolubili obligati sed per suum sanguinem nos redemit.** **¶ Apoc. v.** **¶ Redemisti nos dominus in sanguine.** **¶ Tercio ergo nos habet quia care nos emit.** **¶ Tercio in primis beate remuneracionis: quod ipse est tota merces.** **Joba.**
xvii. **¶ Hec est vita eterna ut cognoscant te** soli deum verum et quem misisti Iesum christum. **¶ Ubi nota de Ioseph quod dedit beniamini** fratri suo tertio duplice parte. **¶ Christus** autem est frater noster ex utroque parte quod non venit angelis. **¶ Heb. ii.** **¶ Numquam enim** angelos apprehendit sed semel abraham apprehendit. **¶ Et idem duplice pitem nobis perficit.** angelis autem soli una: quod in anima et in corpore nos glorificabit. **¶ Io. x.** **¶ Ego veni ut** vitam habeant et abundanter habeant: scilicet quod angelus: quod in anima et in corpe beati erimus. **Esa.**
vii. **¶ In terra sua duplicita possidebunt.** **¶ Tercio debemus enim reverenter suscipe propter utilitatem.** quod venit nobis ad nostram utilitatem: tantum enim et talis rex dignatus est venire in carne et tot labores sustinere et tantam mortem: soli propter nosque permodum. **¶ Si** ubi nota quod rex iste venit nobis. **xii.** **modis.** **¶ Primo** venit ut vita ad nos vivificantur: quod oes in peccatis mortui eramus. **Joba. x.** **¶ Ego veni ut vitam habeant** Ita ego sum panis viuus qui de celo descendens: si quis maneat ex hoc parvus. **vi.** **¶ Secundo** venit ut lux ad nos illuminandus: quod oes in tenebris habitabamus. **Esa.**
ix. **¶ Habitantibus in regione umbra mortis** lux orta est eis: puluis enim natus est nobis et filius datus est nobis. **¶ Tercio** venit ut medicus ad sanandum: quod magnus ubi quod iacebat egrotus. unde medicinas salutares scilicet sacramenta ecclesie instituit omnem morbum expellentia. **¶ Quarto** venit tanquam gigas ad nos de potestate dyaboli eripiendo: quod oes ab eo detinebamus.

Sermo

Col.i.c. Qui eripuit nos d' potestate te
nebrarū. i. demonū: et trāstulit in regnū
dilectōis filii sui. **Luc.**x. Cū fortis arma
tus cūl. atri. su. in pace hūnt omnia que
possidet. ¶ **Quinto** venit tanq; ultius
ad opa dyaboli destruēda: et nos p gra
tiā iūtificandū: qz omnes peccatores e
ram⁹ diuina misericordia indigentes.
vt d^r **Ro.**xxij. c. iohā. iiij. In hoc apparu
it fili⁹ dei vt dissoluat opa dyaboli. **ro.**
vj. Utus homo noster. i. p cupiscētia
mali si l' crucifixus est cū cristo ut destru
atur corpus peccati. i. p ḡenes peccator⁹
Unde in pmissa. zāch. pphetia d^r. Ecce
rex tuus venit tibi sanct⁹ et saluator.
Sexto veit tāq; ignis ad corda nostra
igne spūssanci int lāmādum: qz omnes
ppter inabundantē maliciā in frigidati
eram⁹ **Psath.**xxiij. Quoniam abūdabit
malicia refrigerescet caritas multoz. hoc
frigus christus venit expellere. **Luc.**xi.
Ignē veni mittere in terrā. Et idō in spē
ignis spiritū sanctum sup ap̄los misit.
Septimo venit tanq; redemptor ad p̄
cū pro nobis soluendū et nos libertati
restituendū: qz omes vt obsides pro de
bito primoꝝ pentā in carcere inferni de
tinebamur. **ps.**lxvij. Que nō raput: scz
in cruce tunc exolutebā. Quia qui pecca
tū non fecit: penā peccator⁹ sustinuit et
exolut: et p sequeſ nos liberauit. **ioh.**
xvij. Si filius vos liberauit veri liberi
eritis gall.iii. Itaq; iam nō sum⁹ filij a
cille sed libere. **lup.** matris ecclesie q̄ liber
tate christus nos liberauit. ¶ **Octauo**
venit tanq; mediator ad nos patri recō
ciliandū et pacificandū: qz oēs inimici
dei eramus. **Ro.**v. Comendat deus ca
ritatē suā in nobis: quia cū inimici esse
mus recōciliati sum⁹ deo p mortem filij
alui **ioh.**x. Mediūs autē veit p stetit. s. co
rā deo ad nos recōciliandū. Ipse tanq;
mediator recepit vulnera que d^r us hu

Primus

mano generi inferebat. **Esa.**luj. Vulne
ratus est ppter iniqtates nostras. attri
tus ste ppter scelera nostra. Unde i ei⁹
natuitate angel ecclinerūt pacē sanctaz
dicētes. et in terra pa. ho. lu. ij. ¶ Nono
venit tanq; thesaurus ad nos veris di
uicis p̄ditandū et replendū: qz omnes
mendiceram⁹ **Coll.**ii. Ipse est in q̄ sunt
omnes thesauri sapientie et sciencie dei
absconditi **Ro.**viii. Quomodo nō eti
az cū illo. s. xpo omnia nobis donauit.
¶ Profecto qui nō habet deū nihil oīno
habet: et qui habz deū p̄diues est. **lug.**
Habens aurū in archa diues nō est. ha
bēs deū sim p̄ciēcia diues est. **io.**iii. Qui
biberit ex hac aqua sitiet iterū: qui autē
biberit ex hac aqua quā ego dabo ei nō
sitiet in eternū. ¶ **Decimo** venit tanq;
clavis ad nos: i vna fide et cultura vni
us dei. et vna lege et vna ecclesia insiml
vniendum: qz diuisi eram⁹ in omnibus
supradictis: et aliis sic et aliis sic ibat.
Io.x. Alias oues habeo que nō sunt ex
hoc ouili: et illas optet me adducere et
vocem. m. au. et fiet vñ ouile et vñ p̄
stor. ¶ **Undecimo** venit tanq; de⁹ ad
humanā naturā exaltandū: qz valde de
pressi eram⁹. Qui enī do. nūi omniū cō
stituti fueram⁹: sub elemētis mundi era
mus seruiētes vt dicit apo ad **Gal.**iii.
Et vide quantū exaltauit ēā. qz deus fa
ctus est homo. ethō veraciter est deus:
et ideo extunc angel⁹ recusavit ab hoī
adorari. vt patet **apoc.**xxii. quādo agē
lus dixit iohanni volēti se adorare. Vi
de inq; ne feceris cōseruus enī tuus sus
et p̄fratrū tuoz. ¶ **Duodecimo** veit tā
qm. domin⁹ ad nos in ciuitatē nostraz
celestē reducendum: a qua omnes eru
labamus. **ioh.**xii. Ego si exaltatus fuerō
a terra omnia trahā ad meipsuz: id ē ho
minē qui cū omnibus p̄municat. **ephe.**
iii. Ascendēs christ⁹ in altū captiuā du

Bermon

xit captiuitate: dedit dona hominibus.
¶ Quarto debem⁹ eū suscipe reuerenter ppter māsuetudinē. qz cu⁹ sit rex celi et terre venit tamē humilis ⁊ māsuetus similis nobis cum lege mansuetudinis et amoris. ¶ Et hoc quidez satis pgrue ppter q̄ttuor. ¶ Drimo pp̄t salutem quā venerat dandā. nō enī tūc venit ad mundū iudicandū sed saluandū ioh. vii. Nō enī misit deus filiū suū i mūdum ut mundū iudicaret sed vt mūdus saluaret p ipm. Quādo enī ad iudicandū venerit tunc cū maiestate magna ve niet et virtute. Galus aut̄ in humilitate p̄sistit iob. xxiij. c. Qui humiliatus fu erit erit in gla. Ut ergo ostēderet salutē anime in humilitate p̄sistere. ido hūliter venit. Psath. viii. Hic dec̄ nos im plere omnē iusticiā. i. omnē humilitatez. ¶ Eccl̄o ppter exemplū q̄ nos venerat informāduz et docendū. Ip̄e enī venit nos docere contempnere mundū ⁊ mūdana: ergo vt nos veraciter doceret et̄ formaret debuit ipse p̄spera mūdi d̄sp̄cere et humiliter ambulare. phi. ii. Illo in liauit semetip̄m formā serui accipiens. Et ideo postq; lauerat pedes discipulo rū dixit. Exemplū enī dedi vobis vt qm admodū ego fec̄ ita et vos faciatis. ioh. xiiij. ¶ Tercō ppter diuinā virtutez monitranda; q̄ si cū potencia. ut reges mundi venisset: cōuersio fidelū attribu eret potencie armoz et non virtutū diuine. sicut patet de cultura deoz quaz romani p̄ncipes violenter per potenciaz armoz in totū mundū induxerūt. Id o ppter hoc etiā elegit p̄temptibiles perso nas ad sui comitatū vt totū dei virtuti ascribat. i. cor. i. Videntē vocatōnem ve strā fratres qz nō mltos sapientes scdm carnē sed que stulta sunt mūdi elegit de us. In quo apparet q̄ christus vere fuit deus qui sic abiecte venit. et tamē totuz

Primus

mundū puerit a ritu nocivo et v̄sitato ad fidem arduā intelligendaz et fortem opandā. Ex quo soluit q̄stio de macho meto qui multos ad suā fidē conuertit. qz ritus ille facilis est ad intelligenduz et opandum. et ideo multos attraxit.

¶ Quarto ppter pgruū attractatiū ostendendū. Si enī cū potēcia venisset fuisset a nobis timore habitus poci⁹ qz amatus. timor aut̄ nō est puenies attrac tuiuz ad deo seruendū: sed amor. Nam qui ex timore seruit nō meret sed qui ex amore. imo pfecta caritas foras mittit ti more. vt d̄r. i. ioh. vii. Et ideo mansuetus et humilius venit vt a nobis poci⁹ amet qz timeatur. et nos ad se p̄ amorē attrahat. Hier. xxij. In caritate ppterua dileri te. ideo attraxi te miserans. ioh. vi. Me mo p̄t ad me venire nisi pa. qm i. m. tr. eū p̄ amorē: sicut attrahit ouis dum ramus p̄ridis ei ostendit vt dt. lug. cc.

Sequitur tractatus

¶ Circa aduentū filiū dei siue icarna toem sex vidēda sunt. ¶ Drimo an filius dei fuisset incarnat⁹ si homo nō peccasset. Et dicendū q̄ sic p̄babilit̄. Nam si homo nō peccasset fuisset incarnatus ad plementuz beatitudinis hūane vt homo esset beatus in aīa et in corpore. Nam beatitudo hoīs in cognitōe hūanitatis et diuinitatis xp̄i p̄sistit: iuxta illō ioh. xvii. Hec est vita eterna vt cognoscāt te solū verū deū et quēmisisti iesum xp̄m. Nō aut̄ fuisset incarnat⁹ ad patiē dū p̄ hoīe sicut postea principalit̄ fuit. ¶ Eccl̄o videndē qūo d̄s d̄r. veisse in mundō cū ip̄e sit v̄bilibz. c̄ rō est qz ip̄e ē bonū iſunitū oīa bona iſe p̄tinēs ⁊ ip̄e i oībus consistēs: et ido oportet q̄ vbiq; qz sit. Lug. De⁹ ē vbiq; ē enītra omia nō iclusus: extra oīa nō exclusus: supra oīa nō eleuat⁹. Et dicendū q̄ fili⁹ dei d̄r. veisse i mundō inqntū nouo mō cepit ecē

Hermo

in mundo quo atenō fuerat. s. p carnis as sumptōne. Et ppter ea vocat adūēt fili dei in carnem. Tercō videndē cū scđm aug. indiuisa sint opa trinitatis: c' rō est qz cū opatio pcedit ab eēntia vt dī. philosoph'. et vna sit essentia in énitate diuina. optet qz in ea sit vna opato. Quare ergo fili' dī incarnat' t nō pater nec spūssanc'. Et dicend' vt dī. aug. qz tota énititas opata ē incarnatōem et oia hūana opa xp̄i dī fecisse. Sed qz in énitate ē relatio realis pstituēs siue distinguens realiter psonas diuinās. iō psonē diuināe sunt distincte adiūicē et vna nō ē alia. qz pater nō ē fili' nec spūssanc'. et alii quid ppetit vni qd nō ppetit alteri. Si cut generatio ppetit patri et nō filio nec spūssancto. et pcessio ppetit spūssancto et nō patri l'filio et gigni eternalit et incarnari t'paliter filio et nō patri l'spūssancto. Et ad hoc videndū pono duo exempla. Unū p laicis in pdcatōe. et aliud p clericis in sermone. Exemplū p laicis est scriptura alicui' carte. Scripturā ei' alic' carte opantia sunt cor: imaginatō et manus. qz cum ois motus sit a corde man' nō pt scribere nisi moueat a corde. Siliter si imaginatō. nō imaginaretur dñas corp'm lrārū nūqz manus scriberet. De manu manifestū ē. Et tamē qm: uis hec tria opacia sūt scripturaz: tamē sola man' dī scribere s̄z nō cor l'imaginatio. Sic est in pposito qz qmuis tota énitatis sit incarnatōem opata et alia opera hūana xp̄i. tamē sol' filius dei fuit incarnatus: mortu': et sepultus: surrexit et ascendit in celū. Exemplū qntū ad clericos est in silogismo. dicat sic. Dis hō habet animā petr' ē hō. ergo petr' h̄z animāz. Manifestū est qz hāc pclusionē: scz petr' habet animā fecit volūtas mēoria et intellectus siue rō. qz si volūtas noluis: set silogisare. pdicta pclusionē nō esset bas-

primus

bita. et si mēoria nō retinuissest pmissas nō assensisset pclusioni. et si rō non silogizasset nō habereit pclusionē. et tamē qm uis hec tria openit pclusionē. tamē sola rō dī silogizare. Hile est in trinitate circa incarnatōem filij dei. qz incarnatō solo filio dei ppetit. ¶ ¶ Quarto vidē dū est qnō filius dei fact' est homo. Et dicendū qz p assumptionē anime et corporis factus est hō ex qbus homo pstat. Sed cauendū ē hic qz ex vniōne amie et corporis pstituit psonā humāna. qz dici turbō: s̄z in xp̄o nō fuit sic: sed soluz fuit ibi psonā diuina et non hūana. qz vniōduaz naturaz facta est i vna diuina psonā et nō duaz psonaz in vna natura. Sic ergo psonā vbi dei ex eo qz assumptionē animā et carnē ex quib' pstat homo facta est homo natura hūana que semper est verus dī in natura diuina: et idō qd erat pmissit. et qd non erat assumptionē. Undefili' dī sūm naturā hūana: opat' est oia hūana et nativitatē t mortem. et scđm diuina opatus est omia opa que solus poterat facere. ¶ Nō at p p̄iu accidit in morte: qz nō dicit fili' dī mortuus fuisse ex eo qz dimiserit animā et carnes quas nunqm dimisit: sicut dī factus hō ex corp' et animā assumpsit. Sed dicitur mortu' fuisse ex eo qz sepat' est aia a carne sicut alij hoies ex eo qz sepat' aia a carne mori dicunt. ¶ ¶ Quinto videndū est quare solus filius dei dicit incarnat' et non patē nec spūssanc'. Et dicend' qz incarnatio ppetit filio et non patri nec spūssancto. Der incarnatōez enī filius dei factus ē filius viginis. s̄z de rōe filij est qz generet et nascat ethēat patrem t matrē. qd nō ppetit patri nec spūritusco s̄z solū filio. Et iō fili' dei eterna liter genit' a patre: cepit in tpe brē matrē: et ex ea nasci. et qz oia qz ad rōe filias iōis p̄tinēt: ei ppetit t nō patri l'spūrisco

Hermo

ido sol^o ip^e debuit i^canari. Itē fili^o diē
di vītūs & dei sapia: oīa ordinās: & oīa p
ficiēs. vt d^r.j. cor. i. Si ergo pat^e veīss^z in
mundō ad docēdū boīes & patiēdū peis
et fili^o remāsset in celo ad gaudend: fu
iss^z valde vituposuz filio. et iō decēs fu
it vt fili^o veīret in mūdū ad pficiēdum
oīa et ad ordinādū tāq^z di vīt^o & di sapi
ēta: vt sicut d^s pat^e p ipm fecerat boīez
ita p ipz reficeret. Spūscō āt nullo mō
incarnari ppetebat. qz ipē bz a carnali
bz ad celestia eleuare. Ezech. viii. Et ele
uauit me spūs inter celū et terrā. Unde
si ipē fuiss^z unxit carnī & carnalib^z: fecis
bz p naturā sp̄s & iō nō decebat ipz incar
nari. ¶ H^rerto vīdēdū est qrefuit
necessariū filiū dūncarnari. qz sicut solo
vībo fecit mūdū & boīez ita solo vībo po
tuit eū reficere. Et dicent^e pīm aug. D^e
nō respicit qd possit facere bz qd deceat
ipm facere et sit puenīs rōni et nature
rei. Et sīn hoc fuit puenīs filiū dei icar
nari multiplici rōe. ¶ Drimo rōe ma
nifestatiōnis misericordie diuine. Naz
ante aduentū filiū dei d^s manifestauerat
valde iusticiā suā et nō mīaz nāv^z tunc
in toto mūdo iusticia regnabat. qd pa
tet qntū ad omnē locū: ad oēm pīlm: et
ad omnē psonā. Quātū ad omnē locū
patet q iusticia regnabat: qz in celo vnd
iecti sunt āgeli. In aere vbi pīcti sunt
demones. In padiso vnde eiect^e est hō.
In mundo vbi factū ē diluuiū. In libo
vbi detinebant patres p peccato primi
pentis. In purgatorio vbi purgabant
iusti. In inferno vbi tormentabātur dā
nati. Et sic mīa alicui nō regnabat nisi i
celo respectu remanētū āgeloꝝ. ps. xxx
v. Domine in celo mīa tua. Idē pat^e qn
tū ad oēm pīlm. nā in pīlo gentili māgs
iusticias exercuit d^s. et multis pestilen
cijs ipm tradidit vt patet in pharaone
et exercitu ei^o: q oēs submersi sunt i ma